t F'REFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO
NOVO

ESTADO DH MATO GROSSO DO SIlL

"Governo Popular e Participativo"

DECRETO Ne 2256 DE 27 DE JANEIRO DE 2003.

DJSPOE 	SOBRE 	A
PROGRAM.4çAO FINANCEIRA E
DA OLITRAS PRO VJDENCL4&

0 PREFEITO DO M(JNICiPIO DE MUNDO NOVO,
ESTADO 1W MATO CR0550 DO SUL, no uso de was atribuiçoes e considerando
a necessidade de determinar os procedimentos pan a prograrnacAo linanceira de que
tratao art. 8°c 13 daLCn.° 101/2000.

DEC RETA:

Art. 1° Corn base na Lei Orçamentaria, a Secretaria
Municipal de Finanças estabelecerá a programaçAo financeira corn a elaboraçAo do
Cronograma de ExecuçAo Mensal dc Desernbolso, através de Portaria e o
desdobramento das receitas em Metas Birnestrais dc ArrecadaçAo, considerando as
disponibilidades de caixa do Tesouro Municipal, a estimativa de ingressos de
recursos e os lirnites orçamentários vigentes prograrnando o limite de gastos pam
cada Unidade Orçamcntâria (U.Oj.

Paragrafo Unico - Cada 110. devcra ajustar os seus
gastos aos lirnites programados.

Art. 2° A programaçAo financeira obedecerá, a seguinte
ordem de prioridade dentre as catcgorias:

a - Pessoal e Encargos Sociais;

b - Serviço da Divida;

c - Outras Despesas Correntes;

d -- Precatorios;

e - Investirnentos;

f— Outras.

Art. 3° A Secretaria Municipal de Financas, encarregada
de elaborar a prograrnaçAo financeira, poderã reprograrnar o seu montante em cada
rnês, em funçAo do comportamento da reccita efetivamente arrecadada.

Art. 40  De acordo corn a programaçâo, a Sccretaria
Municipal dc Finanças libcrará cotas de dotacão que cada U.0 podera utili7.ar,

Av. Campo Grande. 200- Fune (067) 474-1144 - CEP 79.980-000 - (NPJ 03.741.68310001-26
www.mundonovo.ms . rpv.br

it PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO
NOVO

P.ST ADO LW. MATO GROSSO DO SUL
"Governo Popular e Participaiii'o"

tomando-se por base uma economia do 20% (vinte por cento) de cada dotacao. Essa
prograrnaço podera set modificada, no curso do exercicio, ficando sempre limitada

a arrecadação da receita.

Parágrafo Unico - As reformulaçoes da prograrnaçâo
financeira, serào sempre numeradas e deverAo indicar o nümero do expediente
anterior revogado.

Art. 5° 0 montante da programaçâo liberada para cada
13.0. define seu poder de gasto, sendo vedado assumir compromissos e obrigaçUes
que ultrapassem aquele montante.

Art. 60  A rnovimcntação e o empenho dc despesas nas
dotaçOes do cada 0.0. flea limitado aos valores programados.

Art. 7° 0 titular da 0.0. devera a cada himestre,
reavaliar os valores dos empenhos e proceder eventuals ajustes de forma a manté-
los compativeis corn as estimativas programadas

Art. 8° Sempre que houver desvios observados na
arrecadaçao das receitas, dcverAo set adotadas medidas para superar as eventuais
fl-ustraçOes em retaçAo as projecöes programadas.

Art. 9° Cada 13.0., no ãmbito de sua competència,
adotara as providências necessãrias a exccuçäo do disposto nestc Decreto,
respeitando-se os limites cstabelccidos no Anexo deste Decreto.

Art. 10. Aos titulares das 0.0., incumbe zelar pelo
cumpnmento do disposto neste Decreto, bern como responsabilizar os servidoros
que praticarem atos em desacordo corn as disposiçoes nele contidas.

Art. II. Este Decreto entraré em vigor na data de sua

publicacäo

Art. 12. Revogam-se as disposicOes em contrãrio.

LIUMBERTO CARLOS AMADUCCI
Prefeito Municipal

Av. Camp) Gran tEe. 200- Fone (067) 474-1144 - CR1' 79.980-000 - CPJI'J 03.741.68310001-26
y.r.vwjnundonovo. ms.2ov.br